公司及其关联方（上市公司控股股东、实际控制人及其控制的除东山精密及其子

公司以外的其他企业除外）直接或通过其利益相关方向发行对象提供财务资助、

补偿、承诺收益或其他协议安排的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十二、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性

意见

发行人律师关于本次向特定对象发行股票的发行过程和认购对象合规性的

结论意见为：

发行人本次发行已依法取得必要的批准与授权；本次发行涉及的《附条件生

效的股份认购协议》《附条件生效的股份认购协议之补充协议》等相关法律文件

合法有效；本次发行的认购对象、发行价格和发行数量、募集资金总额、缴款和

验资符合《上市公司证券发行注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》《深

圳证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》等相关法律法规的规定、

深交所审核意见及中国证监会批复、发行人股东大会决议以及发行人《公司章程》；

本次发行的发行过程合法、合规，发行结果公平、公正。

22

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2025 年 6 月 18 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：东山精密

证券代码：002384

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2025年 6 月 27日，新增股份上市日公司股价不除权，

股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股份自本次发行结束之日起 36 个月内

不得转让，自 2025 年 6 月 27 日（上市首日）起开始计算。本次发行对象通过本

次发行所取得的股份因公司送股、资本公积金转增股本等原因增加的公司股份，

亦应遵守上述限售期安排。限售期届满后，该等股份的转让和交易按照届时有效

的法律、法规及规范性文件以及中国证监会、深交所的有关规定执行。

23

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司股本结构情况

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司将增加 125,693,822 股有限售

条件的流通股份。本次发行前后，公司控股股东和实际控制人未发生变化。本次

发行完成后，公司股权分布符合《上市规则》规定的上市条件。

本次发行前后，公司股本结构变化情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 319,591,987 18.73% 125,693,822 445,285,809 24.31%

无限售条件股份 1,386,321,723 81.27% - 1,386,321,723 75.69%

合计 1,705,913,710 100.00% 125,693,822 1,831,607,532 100.00%

二、本次发行前后公司前 10 名股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2025 年 3 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 袁永峰 境内自然人 222,388,153 13.04 166,791,115

2 袁永刚 境内自然人 202,226,196 11.85 151,669,647

3 袁富根 境内自然人 58,796,052 3.45 -

4 香港中央结算有限公司 境外法人 49,370,652 2.89 -

5

太平人寿保险有限公司－传统

－普通保险产品-022L-CT001

深

基金、理财产

品等
25,811,329 1.51 -

6

中国人寿保险股份有限公司－

传统－普通保险产品－005L－

CT001 沪

基金、理财产

品等
17,607,640 1.03 -

7

中国农业银行股份有限公司－

中证 500 交易型开放式指数证

券投资基金

基金、理财产

品等
17,509,400 1.03 -

8

中国光大银行股份有限公司－

兴全商业模式优选混合型证券

投资基金（LOF）

基金、理财产

品等
15,287,232 0.9 -

24

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

9 李少丽 境内自然人 13,799,100 0.81 -

10

新华人寿保险股份有限公司－

分红－个人分红-018L-FH002

深

基金、理财产

品等
13,502,948 0.79 -

合计 636,298,702 37.30 318,460,762

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

以截至 2025年 3月 31 日公司股东名册在册股东为基础，考虑本次发行情况，

公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 袁永刚 境内自然人 302,781,254 16.53 252,224,705

2 袁永峰 境内自然人 247,526,917 13.51 191,929,879

3 袁富根 境内自然人 58,796,052 3.21 -

4 香港中央结算有限公司 境外法人 49,370,652 2.70 -

5

太平人寿保险有限公司－传统

－普通保险产品-022L-CT001

深

基金、理财产

品等
25,811,329 1.41 -

6

中国人寿保险股份有限公司－

传统－普通保险产品－005L－

CT001 沪

基金、理财产

品等
17,607,640 0.96 -

7

中国农业银行股份有限公司－

中证 500 交易型开放式指数证

券投资基金

基金、理财产

品等
17,509,400 0.96 -

8

中国光大银行股份有限公司－

兴全商业模式优选混合型证券

投资基金（LOF）

基金、理财产

品等
15,287,232 0.83 -

9 李少丽 境内自然人 13,799,100 0.75 -

10

新华人寿保险股份有限公司－

分红－个人分红-018L-FH002

深

基金、理财产

品等
13,502,948 0.74 -

合计 761,992,524 41.60 444,154,584

本次发行后公司前十名股东持股情况最终以新增股份登记到账后中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司提供的数据为准。

三、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前后，除本次发行对象外，公司其他董事、监事和高级管理人员持

25

股数量未发生变化。

四、股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

单位：元/股

项目

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2025 年 1-3 月/

2025 年 3 月末

2024 年度/

2024 年末

2025 年 1-3 月/

2025 年 3 月末

2024 年度/

2024 年末

基本每股收益 0.27 0.64 0.2489  0.5927

每股净资产 11.34 11.04 11.3169  11.0383

注：1、发行前数据根据公司 2024 年年度报告、2025 年第一季度报告披露的财务数据计算；

2、发行后基本每股收益分别按照 2024 年度和 2025 年 1-3 月归属于母公司股东的净利

润除以本次发行后总股本计算，发行后每股净资产分别按照 2024 年 12 月 31 日和 2025 年 1

月 31 日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

五、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次发行完成后，上市公司控股股东、实际控制人没有发生变化。

本次发行完成后，公司将增加 125,693,822 股有限售条件流通股。本次发行

后的股本结构变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 319,591,987 18.73% 125,693,822 445,285,809 24.31%

无限售条件股份 1,386,321,723 81.27% - 1,386,321,723 75.69%

合计 1,705,913,710 100.00% 125,693,822 1,831,607,532 100.00%

本次发行前，袁永刚、袁永峰和袁富根父子三人分别直接持有发行人 11.85%、

13.04%和 3.45%股权，合计持有 28.34%股权，系公司控股股东、实际控制人。

本次认购对象为袁永刚和袁永峰，按本次股票发行上限计算，即袁永刚、袁永峰

分别认购 100,555,058 股、25,138,764 股，发行完成后，袁永刚、袁永峰和袁富

根父子三人分别持有发行人 16.53%、13.51%和 3.21%股权，合计持有 33.26%表

决权，袁永刚、袁永峰和袁富根父子三人仍为公司的实际控制人。

因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化，亦不会导致公司股权分布不

具备上市条件。

26

（二）对公司资产结构的影响

本次发行完成后，上市公司总资产规模、净资产规模将相应增加，有利于提

升上市公司综合竞争实力、增强持续经营能力和抗风险能力。

（三）对公司业务结构的影响

本次发行完成后，募集资金将用于补充流动资金，满足业务发展带来的资金

需求，提升可持续发展能力。本次发行完成后，公司的主营业务范围、业务收入

结构不会发生重大变化。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人未发生变化。

本次发行不会对发行人现有公司治理结构产生重大影响，公司仍将保持其业

务、人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。